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tartibi o’rganilgan. Bu boradagi mulohazalar keltirilgan 

KEYWORDS 

model, to’g’ri masalalar, teskari 

masalalar, keng ma’nodagi 

identifikatsiya, tor ma’nodagi 

identifikatsiya, matematik 

model. 

Biror amaliy masalani kompyuter yordamida yechish bu jiddiy masala bo‘lib, u uzoq vaqtli va 

murakkab jarayon. Tadqiqotchini qiziqtirayotgan miqdorlar qiymatlarini topish yoki ularning 

matematik modelga kirgan boshqa parametlar yoki miqdorlar bilan bog‘liqligi xarakterini 

ochib berish uchun masala qo‘yiladi, keyin u yechiladi.  

Yechiladigan masalalarning asosiy turlarini qarab chiqaylik, bular: 

• to‘g‘ri masalalar; 

• teskari masalalar; 

• identifikatsiya masalalari. 

Buning uchun dastlab matematik modelga kirgan miqdorlarni shartli ravishda uch turga 

ajratish mumkin: x – dastlabki (kiruvchi) ma’lumotlar; a – model parametrlari; y – izlanayotgan 

yechim (chiquvchi ma’lumotlar).  

Dinamik modellarda izlanayotgan yechim ko‘pincha t vaqtning y = y(t) funksiyasi bo‘lib, u juda 

muhim ahamiyatga ega. 

Eng ko‘p yechiladigan to‘g‘ri masalalarning qo‘yilishi quyidagicha: x – kiruvchi ma’lumotlarning 

berilgan qiymatlari bo‘yicha a – fiksirlangan parametrlar qiymatlariga qarab y – yechimni 

topish. Bunda masalani yechish jarayonini sabab oqibat bog‘lanishining matematik modeli deb 

qarab, x – hodisaning «sabab»i (u tadqiqot jarayonida o‘zgarishi mumkin), izlanayotgan yechim 

y – «oqibat». Bunda matematik tavsif yagona hodisani emas, balki tabiatdagi bir biriga yaqin 

hodisalarni tavsiflashi uchun modellarning parametrik oilasi quriladi. Bularning ichidan aniq 

bir modelni tanlab olish uchun esa modelning a – fiksirlangan parametrining qiymati tanlab 

olinadi. Masalan, biror tenglamaning koeffisiyentlari shunday parametrlar bo‘lishi mumkin.  
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1-rasm. Burchak ostida otilgan jismning harakati sxemasi. 

Misol uchun, yuqoridagi burchak ostida otilgan jism harakati haqidagi model (bu model g 

parametri aniq bo‘lgan ixtiyoriy planeta uchun o‘rinli) uchun to‘g‘ri masalani: 𝑣0,  – kiruvchi 

ma’lumotlarda g – parametr (masalan, suv sathidan har xil balandliklarda va har xil 

chuqurliklarda har xil qiymat bilan berilgan bo‘ladi) uchun u(t), w(t), x(t), y(t) miqdorlarni 

hisoblash masalasi.  

Xuddi shunday, teskari masala: modelning fiksirlangan a – parametrlari uchun berilgan y 

qiymatga ko‘ra x – kiruvchi parametrlarni aniqlash masalasi. Teskari masalani yechish – bu 

qaysi x – «sabab»lar ma’lum bo‘lgan y – «oqibat»ga olib kelishini aniqlashdan iborat. Odatda, 

teskari masalani yechish to‘g‘ri masalani yechishga qaraganda ancha murakkab. Masalan, 

yuqoridagi burchak ostida otilgan jism harakati haqidagi model uchun teskari masalani: 

berilgan u(t), w(t), x(t), y(t) miqdorlarga ko‘ra 𝑣0,  – kiruvchi ma’lumotlarni topish masalasi, 

bunda fiksirlangan ixtiyoriy 𝑡00 vaqt momentida 𝑣0,  lar bir qiymatli berilganda (u(t0), w(t0)) 

yoki (x(t0), y(t0)) miqdorlar juftligidan biri topiladi. 

Keng ma’nodagi identifikatsiya masalasi – bu o‘rganilayotgan hodisani tavsiflab beruvchi 

modellar ichidan eng yaxshisini tanlash masalasi. Bunday holda qo‘yilgan masala amalda 

yechilmaydigan muammo. Ko‘proq tor ma’nodagi identifikatsiya masalasi qaralib, – bu 

parametrik modellar oilasi ichidan aniq matematik modelni (uning a parametrlarini tanlash 

yordamida) tanlab olish, bunda kuzatish natijalariga ko‘ra u optimal bo‘lishi kerak. Masalan, 

yuqoridagi burchak ostida otilgan jism harakati haqidagi model uchun identifikatsiya masalasi: 

harakat trayektoriyasini kuzatish natijalari bo‘yicha planetadagi erkin tushish tezlanishi g ning 

qiymatini aniqlash masalasi.  

Ana shu uch turdagi masalalar (to‘g‘ri, teskari va identifikatsiya masalalari) hisoblash 

masalalari deb ataladi. Bundan keyin tushunchalarda aniqlanishi lozim bo‘lgan qiymatlar y – 

izlanayotgan yechim, berilgan qiymatlar x – kiruvchi ma’lumotlar deb qabul qilamiz.  

Berilgan masalani yechishni uning ma’lum darajadagi qiyinliklariga qarab shartli ravishda 

quyidagi bosqichlarga bo‘lish mumkin: 

1. Muammoning qo‘yilishi; 

2. Matematik modelni tanlash yoki qurish; 

3. Hisoblash masalasining qo‘yilishi; 

4. Hisoblash masalasi xossalarining dastlabki (kompyuter hisobiga qadar) tahlili;  
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5. Sonli usulni tanlash yoki qurish; 

6. Algoritmlashtirish va dasturlash; 

7. Dasturni sozlash; 

8. Dastur bo‘yicha hisob; 

9. Natijalarni qayta ishlash va ularning talqini (interpretatsiyasi); 

10.  Natijalarning qo‘llanilishi va matematik modelni to‘g‘rilash. 

Dastlab masala biror hodisani tadqiq qilish, berilgan xossalariga ko‘ra qurilmani loyihalash, 

ma’lum bir shartlarda biror obyektning holatini tahlil qilish va shu kabilar uchun umumiy holda 

tuziladi. Bunda tadqiqotchidan masalaning mohiyatini chuqur anglash va uni tuzish mahorati 

talab qilinadiki, topilgan yechim foydali va shu bilan birga u mavjud usullar yordamida 

belgilangan vaqtda olinishi lozim. Hodisa yoki obyektni tadqiq qilishning keyingi tahlil 

bosqichida uni matematik tilda ifodalanadi, ya’ni uning matematik modelini quriladi. Qabul 

qilingan matematik model asosida bir yoki bir nechta hisoblash masalasi tuziladi. Matematik 

modeli tekshirilib, masala algoritmi tuziladi. Keyin esa ana shu algoritmni daturlash tiliga 

ko‘chiriladi. Dastur bo‘yicha hisob qilinadi. Bu bosqichda masalani kompyuterda yechish 

avtomatik tarzda tuzilgan dastur yordamida amalga oshiriladi. Natijalarning qo‘llanilishi va 

matematik modelni to‘g‘rilash bosqichda hisoblash natijalarini amaliyotga tadbiq qilinadi. 

Har qanday berilgan masalani yechishda o’z tartibiga binoan yechim topish kerak. Bu bizga aniq 

va ravshan yechim taqdim etadi. Agarda masalani yechish bosqichida xatolikka yo’l qo’yilsa, uni 

topish osonroq bo’ladi. Bu orqali biz vaqtni ham tejashimiz mumkin. 
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